[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»

368970; Ботлих
 с.8, р.5/1
 от 29.12.2011 г.

Решение

восьмой сессии Собрания депутатов муниципального

района «Ботлихский район» пятого созыва  от 29 декабря 2011 года
	О районном межмуниципальном фонде софинансирования расходов поселений

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетного кодекса Российской Федерации (ст.ст. 142.3, 142.4) Закона Республики Дагестан от 29.12.2004 N 43 "О местном самоуправлении в Республике Дагестан", Закона Республики Дагестан от 06.06.2005 N 23 "О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Дагестан", Закона Республики Дагестан от 30.06.2009 N 45 "О республиканском фонде софинансирования расходов", а  также Устава муниципального района «Ботлихский район», «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ботлихский район» Собрание депутатов муниципального «Ботлихский район»

РЕШАЕТ:

1. Утвердить «Положение о районном межмуниципальном фонде софинансирования расходов поселений» согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года.

3. Опубликовать решение в газете «Дружба» и разместить на официальном Сайте – ботлихра.рф.

4. Контроль за исполнением решения возложить на зам. председателя Собрания депутатов муниципального района «Ботлихский район» Омарова М.О.
          Глава
муниципального района                                                        М. Патхулаев
Утверждено
 решением Собрания депутатов

муниципального района «Ботлихский район»

от 29.12.2011г. №5/1
Положение о районном межмуниципальном фонде софинансирования расходов поселений
Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы формирования и использования средств районного фонда софинансирования расходов поселений.

Статья 1. Цели предоставления субсидий бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район»

Субсидии бюджетам поселений муниципального района «Ботлихский район» (далее - субсидии бюджетам поселений) из бюджета муниципального района «Ботлихский район», образующие районный фонд софинансирования расходов, предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения:

при реализации приоритетных муниципальных проектов (программ) в рамках приоритетных региональных проектов "Приведение в нормативное состояние объектов социальной сферы", "Муниципальные дороги", "Достойное жилье",  (далее также - субсидии на реализацию приоритетных проектов (программ);

при реализации инвестиционных проектов (целевых программ) муниципальных образований, предусматривающих:

бюджетные инвестиции в объекты общественной инфраструктуры муниципального значения, включая строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений, а также в объекты муниципального жилищного фонда;

разработку градостроительной документации;

проведение проектно-изыскательских работ по объектам общественной инфраструктуры муниципального значения;

оформление права муниципальной собственности на земельные участки под жилищное строительство, включая расходы на межевание земельных участков и их постановку на кадастровый учет (далее также - субсидии на реализацию инвестиционных проектов (целевых программ).

Статья 2. Условия предоставления субсидий поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район»

1. Субсидии бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район» предоставляются с соблюдением условий, установленных статьями 136, 142.3, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ботлихский район» Республики Дагестан», и Порядком предоставления иных межбюджетных  трансфертов из бюджета Муниципального района «Ботлихский район», утвержденного решением Собрания депутатов Муниципального района «Ботлихский район» и настоящего Положения.

2. Субсидии бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район» предоставляются в размере не более 70 % от общего объема средств, необходимых для реализации соответствующего приоритетного муниципального проекта (программы) либо соответствующего инвестиционного проекта (целевой программы) поселения.

3. При распределении дополнительных доходов муниципального района «Ботлихский район» и дополнительной дотации из бюджета Республики Дагестан, полученной в процессе его исполнения, субсидии из районного фонда софинансирования расходов предоставляются бюджетам всех поселений.

Статья 3. Порядок распределения субсидий бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район»

1. Субсидии бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район» на цели, определенные статьей 1 настоящего Положения, распределяются между поселениями муниципального района «Ботлихский район» в соответствии с Методикой распределения  бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район» субсидий, образующих районный  фонд софинансирования расходов поселений, утвержденной  приложением 1 к настоящему Положению.

2. Распределение субсидий бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район», составляющих районный фонд софинансирования расходов поселений, между поселениями устанавливается решением о бюджете муниципального района «Ботлихский район» на очередной финансовый год и плановый период.

3. Субсидии бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район» в пределах средств, утвержденных решением о бюджете муниципального района «Ботлихский район» для каждого поселения, распределяются между приоритетными муниципальными проектами (программами), инвестиционными проектами (целевыми программами) муниципальных образований нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Ботлихский район» в соответствии с заявками органов местного самоуправления соответствующего поселения.

4. Не использованные в отчетном году субсидии бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район» сохраняют свое целевое назначение и переносятся на очередной финансовый год в порядке и в сроки, предусмотренные бюджетным законодательством.

Статья 4. Требования к приоритетным муниципальным проектам (программам)
1. Приоритетные муниципальные проекты (программы) формируются органами местного самоуправления поселений при условии включения в  Программу социально-экономического развития муниципального района «Ботлихский район», приоритетными республиканскими проектами, указанными в статье 1 настоящего Положения, а также целями и направлениями реализации приоритетных региональных проектов, утвержденными законодательством Республики Дагестан.

2. Перечень приоритетных муниципальных проектов (программ), предлагаемых органами местного самоуправления поселений к софинансированию за счет субсидий бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Ботлихский район», и объемы расходов в разрезе указанных приоритетных муниципальных проектов (программ) утверждаются решением представительного органа местного самоуправления о бюджете соответствующего поселения.

Объемы расходов в разрезе мероприятий (объектов) по указанным приоритетным муниципальным проектам (программам) утверждаются органами местного самоуправления поселений.

Статья 5. Расходование средств Фонда.

1. Расходование средств Фонда осуществляется в соответствии с целями и порядком, установленным настоящим Положением.

2. Средства Фонда передаются бюджетам поселений в форме субсидий при условии исполнения обязательств по софинансированию расходов за счет собственных средств.

3. Для получения средств из районного фонда софинансирования расходов, поселения представляют в соответствующий отраслевой отдел администрации муниципального района «Ботлихский район», курирующего данную сферу деятельности, отчет об исполнении обязательств по долевому участию поселения в финансировании приоритетного муниципального проекта (программы) по форме в соответствии с приложением 3 к настоящему Положению.

4. После проверки представленных отчетных данных, соответствующий отраслевой отдел администрации муниципального района «Ботлихский район» представляет в Финансовое управление администрации муниципального района «Ботлихский район» заявку на финансирование согласно приложению 2. Финансовое управление в течение 5 рабочих дней после получения заявки перечисляет средства  на счет поселения.

Статья 6. Контроль за использованием средств Фонда.

1. Контроль за использованием средств Фонда осуществляют в пределах своих полномочий Контрольно-счетная палата муниципального района «Ботлихский район», Финансовое управление администрации муниципального района «Ботлихский район», соответствующие отраслевые отделы администрации муниципального района «Ботлихский район».

2. Органы местного самоуправления поселений представляют отчетность по целевому использованию средств Фонда в Финансовое управление администрации муниципального района «Ботлихский район» по форме согласно приложению 2 к настоящему Решению ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Приложение 1
к Положению о районном межмуниципальном фонде софинансирования расходов поселений
Методика

распределения бюджетам поселений  из бюджета муниципального района «Ботлихский район» субсидий, образующих районный фонд софинансирования расходов поселений
Распределение районного фонда софинансирования расходов между бюджетами поселений муниципального района «Ботлихский район» осуществляется пропорционально численности постоянно проживающего населения в соответствующем муниципальном образовании по состоянию на 1 января года, в котором осуществляется планирование.

1. Распределение районного фонда софинансирования расходов между бюджетами поселений при формировании бюджета муниципального района «Ботлихский район» осуществляется согласно следующей формуле:

Сj = ФСР / Чд х Чj,

где

Сj - размер субсидии j-му поселению муниципального района «Ботлихский район»;

ФСР - общий объем районного фонда софинансирования расходов при формировании бюджета муниципального района «Ботлихский район»;

Чд - общая численность постоянно проживающего населения муниципального района «Ботлихский район»;

Чj - численность постоянного населения в j-м поселении муниципального района «Ботлихский район».

Приложение 2
к Положению о районном межмуниципальном фонде софинансирования расходов поселений
ЗАЯВКА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ

Отдел __________________________________________

(наименование отдела администрации муниципального района «Ботлихский район»)

«Ботлихский район» уведомляет Финансовое управление администрации муниципального района об исполнении________________________________ ________________________(наименование поселения) своих обязательств по софинансированиию ___________________________________(наименование приоритетного муниципального проекта (программы), в связи с чем в бюджет ______________________________________________(наименование поселения) подлежат перечислению средства районного фонда софинансирования расходов поселений в сумме_________________________ __________________________________тыс.рублей.

          Начальник отдела администрации_______________ _________________

                   (расшифровка подписи).
Дата «___»_________________20___г.